

2023年度

事業報告書

特定非営利活動法人 Living in Peace

1 事業の成果

2023年度は、マイクロファイナンス事業においては、ミャンマーやアフリカ、中央アジア等の途上国においてマイクロファイナンスファンドの企画を実施するとともに、既存ファンドのモニタリング及び市場調査によって獲得した情報に基づき、勉強会、定例会、セミナー等を実施することで、世界の貧困問題ないし機会の平等に関する普及活動を行った。またマイクロファイナンス機関等への研修提供等を通じた事業支援を実施した。

こどもプロジェクトにおいては、従来から実施している社会的養護施設の児童に対するキャリア教育や金融教育の提供、社会的養護出身者への奨学金支給、こども食堂・フードパントリーの開催及び里親のリクルーティング支援等を行った。また勉強会、定例会議の公開やWeb等の活用により国内の子どもの貧困ないし機会の不平等に関する普及活動を行った。

難民プロジェクトにおいては、国内における難民、移民等に対して就労または日本語学習などの支援プログラムを実施した。組織における文化的多様性の包摂の指針を策定し、シンポジウムなどを通じて社会への情報発信や活用の促進を行った。また定例会議の公開やWeb等の活用により国内の難民・移民等の貧困ないし機会の平等に関する普及活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 21,857】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
国外の貧困ないし機会の不平等の状況及びこれらの要因となっている環境悪化並びにそれらを解決・防止するためのマイクロファイナンス金融機関その他手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに支援の実施に係る事業	【A.貧困問題に関する情報共有を目的として勉強会を開く事業】 マイクロファイナンスや教育、環境問題等に関する勉強会・定例会議を開き、議論を交わすことで最新の情報を共有する場を提供する。 【B.貧困問題に関する情報収集及び提供事業】 マイクロファイナンスや教育、環境問題等に関する情報をWebやセミナー等で第三者に公開し、国内の人達に啓発・普及する。 【C.マイクロファイナンス機関に事業支援を提供する事業】 国外のマイクロファイナンス機関職員に対して事業計画の策定や、財務知識、出資者とのコミュニケーション等に関する支援を提供する事業	A.毎週末 B.随時 C.随時	A.事務所、オンライン B.事務所、オンライン、ホームページ等 C.現地、オンライン	A.15人 B.15人 C.10人	A.勉強会参加者 B.投資家 その他一般 C.マイクロファイナンス機関職員	A.100人 B.投資家約500人 その他一般多数 C.20人	1,998

国内の社会的養護の下にある子ども又は貧困ないし機会の不平等による不利益を受ける子どもの状況及びその問題解決・防止のための手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに子ども又はその養育者・支援者・団体等に対する金銭給付、教育・成長機会の提供のための活動、子ども食堂の運営その他の方法による支援活動の実施に係る事業	【D.キャリアセッション事業】児童福祉施設の児童に対して、色々な職業の現場を体験しつつ多様な働き方を知ってもらえるプログラムを実施する。 【E.奨学金事業】児童福祉施設出身者に対して住宅費充当分の給付型奨学金を支給する。 【F.子ども食堂事業】奈良県大和高田市で、児童や地域の住民が交流できる居場所及び食を提供する。 【G.里親子支援事業】里親制度の普及啓発、里親のリクルーティング支援 【H.お金の教育事業】社会的養護下のこどもの進学率向上のため、お金に関する講座の実施及び進学資金シュミレーションシステムや奨学金チャットボットのサービス提供を行う。	D.毎月 E.毎月 F.随時 G.4回/月 H.10回/年	D.事務所・オンライン・児童養護施設(関西) E.事務所 F.りっぷキッチン(別称:永和町ベース) G.オンライン H.事務所・オンライン	D.27人 E.4人 F.14人 G.4人 H.9人	D.児童養護施設の児童 E.施設退所学生 F.大和高田市の地域住民と児童 G.里親になることを検討中の大人、里親子 H.児童養護施設の児童及び職員	D. 26人 E. 4人 F.1,497人 G.50～80人 H.のべ1,381人	12,259
難民、移民その他出身地域外ないし出身国外等で貧困ないし機会の不平等による不利益を受ける人の状況及びその問題解決・防止のための手段に関する調査・研究、普及・啓発、政策提言、人材育成、連携促進並びに難民、移民等に対する就労・就学支援金銭給付、職業能力の開発・成長機会の提供のための活動その他の方法による支援活動の実施に係る事業	【I.日本に暮らす難民の学生に対する就職活動支援事業】就職活動に関する情報を提供するため、交流会、講演会等を実施する。また、難民学生の就職活動の個別サポートを実施する。 【J.日本に暮らす難民の学生に対する日本語学習支援事業】日本に暮らす難民の学生に対して、日本語学校のオンライン/対面プログラムを通じて学びの機会を提供する。 【K.組織における文化的多様性の包摂に関する指針策定】難民・移民等の就労に関する研究活動を基に、職場の文化的多様性の包摂に関する指針を示し、賛同企業やシンポジウム参加者に協議する場を提供する。 【L.難民・移民等に関する情報発信事業】難民・移民等の貧困に関する情報をWebやセミナー等で第三者に公開し啓発・普及する 【M.難民・移民の子どもに対する体験機会提供事業】難民・移民の子どもに対して、体験格差を解消するために多様な体験プログラムを提供する。	I.随時 J.随時 K.随時 L.随時 M.7回/年	I.事務所、オンライン J.オンライン K.事務所、オンライン L.ホームページ等 M.現地	I.7人 J.7人 K.4人 L.15人 M.8人	I.難民学生 J.難民 K.賛同企業及びシンポジウム参加者等 L.不特定多数 M.難民・移民の小・中学生	I.7人 K. 39人 K.不特定多数 L.不特定多数 M.11人	7,599

2023年度 活動計算書

2023年8月1日から2024年7月31日まで

特定非営利活動法人 Living in Peace

(単位:円)

科目	金額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取金賃		852,500
正会員受取金賃	852,500	
2 受取寄附金		35,499,138
一般受取寄附金	30,763,714	
指定正味財産の部より受取寄附金振替額	4,735,424	
3 事業収益		272,330
業務委託収入	272,330	
4 その他の収益		29,838
預金利息	690	
雑収益	29,148	
経常収益計		36,953,807
【B】 経常費用		
1 事業費		0
(1) 人件費	0	
(2) その他経費		21,857,845
保険料	26,298	
業務委託費	913,335	
会議費	821,040	
交際費	60,329	
印刷費	124,973	
旅費交通費	2,005,049	
通信運搬費	170,565	
消耗品費	116,340	
減価償却費	640,944	
諸会費	135,560	
租税公課	69,835	
施設運賃費(こども食堂)	4,692,736	
研修費	119,000	
支払寄付金	7,915,464	
広告宣伝費	205,757	
施設利用費	2,453,641	
支払手数料	1,357,979	
事業費計		21,857,845
2 管理費		0
(1) 人件費		0
(2) その他経費		918,269
旅費交通費	3,975	
消耗品費	2,795	
研修費	13,000	
会議費	5,657	
租税公課	215	
通信運搬費	24,678	
施設利用費	342,111	
広告宣伝費	25,015	
支払手数料	356,338	
業務委託費	144,485	
管理費計		918,269
経常費用計		22,776,114
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		13,877,693
【C】 経常外収益		
経常外収益計		0
【D】 経常外費用		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		13,877,693
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越一般正味財産額・・・⑤		75,540,300
次期繰越一般正味財産額③-④+⑤		89,347,993
受取寄付金・・・⑥		0
般正味財産への振替額・・・⑦		▲4,735,424
前期繰越指定正味財産額・・・⑧		15,400,000
次期繰越指定正味財産額⑥+⑦+⑧		10,664,576

2023年度 貸借対照表
2024年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計・合計
【A】資産の部		
1 流動資産		
現金預金	80,824,917	
子ども食堂事業特定資産	6,885,893	
難民日本語学習支援特定資産	3,778,683	
商品券	1,171,149	
未収金	1,208,827	
前払費用	393,240	
流動資産合計・・・①		94,262,709
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		6,161,173
建物	9,229,717	
機械装置	222,696	
工具器具備品	248,000	
減価償却累計額	▲3,539,240	
(2) 投資その他の資産		1,215,240
敷金	1,215,240	
固定資産合計・・・②		7,376,413
【A】資産合計 ①+②		101,639,122
【B-1】負債の部		
1 流動負債		
未払金	1,277,868	
未払費用	241,730	
未払法人税等	70,000	
預り金	26,955	
前受会費	10,000	
流動負債合計・・・③		1,626,553
2 固定負債		
固定負債合計・・・④		
負債合計 ③+④		1,626,553
【B-2】正味財産の部		
1 指定正味財産		
指定前期繰越正味財産	15,400,000	
当期指定正味財産増減額	▲4,735,424	
指定正味財産合計・・・④		10,664,576
2 一般正味財産		
一般前期繰越正味財産	75,540,300	
当期一般正味財産増減額	13,807,693	
一般正味財産合計・・・⑤		89,347,993
正味財産合計 ④+⑤		100,012,569
【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		101,639,122

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Living in Peace

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日・2015年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき建物付属設備は定額法、機械装置及び工具器具備品は定率法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 特定資産の増減額及びその残高の内訳

特定資産の増減額及びその残高の内訳は、次の通りです。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
こども食堂事業特定資産	9,800,000	0	2,914,107	6,885,893	リップキッチン事業等の運営費に充当
難民日本語学習支援特定資産	5,600,000	0	1,821,317	3,778,683	難民日本語学習支援の費用に充当
合計	15,400,000	0	4,735,424	10,664,576	

3. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	MF関連事業	教育関連事業	難民関連事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費						
正会員受取会費	0	0	0	0	852,500	852,500
2. 受取寄附金						
一般受取寄附金	881,200	17,027,062	360,000	18,268,262	12,495,162	30,763,714
指定正味財産の振替受取寄附金振替額	0	2,914,107	1,821,317	4,735,424	0	1,735,424
3. 受取助成金等						
民間助成金	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益						
業務委託収入	272,330	0	0	272,330	0	272,330
5. その他収益						
預金利息	29,229	107	48	29,384	455	29,839
雑収入	0	0	0	0	0	0
経常収益計	1,182,759	19,941,266	2,181,365	23,305,390	13,318,117	36,653,807
II 経常費用						
(1) 人件費						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						
保険料	2,800	0	23,498	26,298	0	26,298
業務委託費	126,005	234,932	582,398	943,335	144,485	1,087,820
印刷費	0	124,973	0	124,973	0	124,973
会議費	24,431	711,889	84,720	821,040	5,657	826,697
旅費交通費	708,990	982,031	334,028	2,005,049	3,975	2,009,024
減価償却費	0	640,944	0	640,944	0	640,944
諸会費	0	51,560	84,000	135,560	0	135,560
租税公課	177	68,879	179	69,835	215	70,050
施設運営費(こども食堂)	0	1,692,736	0	1,692,736	0	1,692,736
施設利用費	773,751	916,739	763,171	2,453,611	312,111	2,795,752
支払手数料	216,274	908,408	233,297	1,357,979	356,338	1,714,317
広告宣伝費	55,801	55,802	94,154	205,757	25,015	230,772
交際費	0	22,343	37,986	60,329	0	60,329
通信運搬費	55,051	56,162	59,052	170,565	21,678	195,243
消耗品費	6,236	69,439	40,665	116,340	2,796	119,135
研修費	29,000	29,000	60,000	118,000	13,000	131,000
支払寄付金	0	2,713,086	5,202,378	7,915,464	0	7,915,464
その他経費計	1,998,796	12,259,223	7,599,826	21,857,845	918,269	22,776,114
経常費用計	1,998,796	12,259,223	7,599,826	21,857,845	918,269	22,776,114
当期経常増減額	▲816,037	7,682,043	▲5,418,461	1,447,545	12,430,148	13,877,693

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	9,229,717	0	0	9,229,717	3,090,964	6,138,753
機械装置	222,696	0	0	222,696	200,277	22,419
工具器具備品	248,000	0	0	248,000	247,999	0
投資その他の資産						
現金	1,187,196	28,041	0	1,215,240	0	1,215,240
合計	10,887,609	28,041	0	10,915,653	3,539,240	7,376,413

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び管理費に共通する経費は、従事割合に基づき按分しております。

2023年度 財産目録

2024年7月31日 現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

科目	金額	小計	合計
【A】 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金		80,824,917	
現金	0		
普通預金 楽天銀行(共通)第一支店	68,700,582		
普通預金 楽天銀行(MF)第一支店	9,564,405		
普通預金 楽天銀行(静岡)第一支店	2,329,532		
普通預金 楽天銀行(CM)第一支店	17,291		
普通預金 みずほ銀行(CM1)虎ノ門支店	111,000		
普通預金 楽天銀行(横浜)第一支店	0		
ゆうちょ	101,707		
子ども食堂事業特定資産		6,985,893	
普通預金 楽天銀行(静岡)第一支店	6,885,893		
震災日本新学習支援特定資産		3,778,683	
普通預金 楽天銀行(共通)第一支店	1,018,803		
普通預金 楽天銀行(横浜)第一支店	2,759,880		
貯蔵品		1,171,149	
商品券	1,171,149		
未収金		1,208,827	
受取寄付金(クレジットカード決済)	916,497		
事業収入(マイクロファイナンス事業関連)	272,330		
未収会費	20,000		
前払費用		393,240	
オフィス賃借料	222,794		
サーバー利用料	8,800		
ソフト利用料	134,376		
Zoome利用料	27,270		
流動資産合計・・・①			94,262,708
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			6,161,173
建物(純額)		6,138,753	
子ども食堂事業関連施設	6,138,753		
機械装置(純額)		22,419	
子ども食堂事業関連設備	22,419		
器具・備品(純額)		1	
テレビ	1		
(2) 投資その他の資産			1,215,240
税金		1,215,240	
オフィス敷金	1,215,240		
固定資産合計・・・②			7,376,413
【A】 資 産 合 計 ①+②			101,639,122
【B-1】 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金		1,277,866	
従業員立上げ費	819,744		
その他	158,124		
未払費用		241,730	
役員中・浪副・顧問料(当分)	230,000		
その他	21,730		
預り金		28,955	
配当所得税(税額)	28,955		
前受会費		10,000	
従業員(来年度会費)	10,000		
未払法人税等		70,000	
流動負債合計・・・③			1,626,553
2 固定負債			
固定負債合計・・・④			0
【B-1】 負 債 合 計 ③+④			1,626,553
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】			100,012,569

年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 Living in Peace

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに ○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	理事	ナカザト シンゾウ		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中里 晋三			
2	理事	キョウ イグン		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		眞 軌群			
3	理事	キノシタ ユウマ		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		木下 祐馬			
4	理事	コバヤシ ユウジ		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小林 裕二			
5	理事	コヤマ カツヨシ		令和5年11月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		湖山 勝喜			
6	監事	イガラシ ユミコ		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		五十嵐 裕美子			
7	監事	スズキ ヒトミ		令和5年8月1日 ～ 令和6年7月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鈴木 瞳			
8					
9					

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和6年7月31日現在

特定非営利活動法人 Living in Peace

	氏 名	
1	中里 晋三	
2	龔 軟群	
3	高城 沙也加	
4	柳田 真弘	
5	宮本 麻由	
6	小林 裕二	
7	佐々木 友美	
8	木下 祐馬	
9	湖山 勝喜	
10	田中 靖崇	